se-

sequentibus ostendam plenius. Hoc loco tantum huc paradoxo, quod nimirum nulli majores sint haeretici, quam ipsi haeretices, adhuc alterum addo paradoxon, quo etiam nihil verius est, videlicet; *quo magis haeresis est crimen in Civitate DEI, eo minus haeresis est crimen in Civitate humana.*

L E C T I O XI.

Continuatio materiae de varia haeresis significacione, ejusque injustissima poena.

Heresis, ut dixi et jam demonstravi, est crimen in foro Divino omnium atrocissimum, quoniam est actio hominis contra fortissimas et omnium maximas obligationes connotatas perpetrata; at eo ipso asserimus, non dari ullam hominis obligationem *contractam*, sive ex societate Ecclesiastica sive Civili sive aliunde ex facto quodam humano nascatur, quae illam maximam verae Religionis colendae homini *connotatam* obligationem unquam immutare posset. Unde porro consequitur, quo major est haec obligatio hominis connotata ad veram Religionem colendam intuitu Legis Naturae, unde illa venit, eo minus esse jus scilicet *externum*, uni homini competens in alterius actiones religiosas; ideoque cum summa sit obligatio hominis, ad Religionem colendam, respectu Legis Naturae; hinc et respectu juris, aliis ho-

hominibus competentis, summa quoque esse debet cujusvis Religionis Libertas, ut in agendo a nullius alterius, sed unice a sui ipsius judicio pendeat. Ergo licet haereticus, respectu Legis Naturae, sit crimen atrocissimum et sic in foro Divino maxime puniendum; respectu juris externi tamen, inter homines obtinens, non crimen, sed virtus est. Etenim quamprimum quis ob humanam auctoritatem aliqua spuria motiva Religionem amplectitur, ex DEI cultore fit hominis cultor et sic creaturae honorem praestat, quem omnium Creatori debet, ideoque ex religioso homine degenerat in impium idololatram. Licet igitur ore profiteatur veram Religionem, interna tamen ejus Religio est falsissima, immo nulla, ac ipso Atheismo pejor, quoniam qui Religionem simulat, qui nullam habet, et DEUM et alios homines fallere studet. Ne itaque in hyperisim, omnium haeresium dirissimam haeresim, incidamus, quilibet in colendo DEO mentis suae judicium sequi tenetur. Et qui hoc facit, is eatenus secundum Legem Naturae agit, quod nullum alterius hominis jus in conscientiam suam agnoscat aut ex hominibus DEUM facere velit. Habitus vero secundum Legem Naturae agendi, virtus est; quamobrem haereticus, licet in erronea versetur Religione sive erroneas in Religione foveat opiniones, tamen quadantenus revera virtuosus est, respectu scilicet Juris Naturae *externi*, quoniam nullum jus in Religionem suam alteri concedit, sed animi sui judicium sequitur. Quid vero absurdius est, alterum ideo punire velle, quoniam virtuosus est sive quia Religionem profiteretur ab alterius hominis arbitrio minime pendente; nam jus
pu-

puniendi non ex Jure Naturae *interno* nascitur, sed unice inter homines locum habet quoad Jus Naturae *externum*. Externum autem jus nemini hominum in alterius Religionem competit, nisi ex speciali mandato DEI. E contrario omnibus, et sic etiam ipsis haereticis, jus perfectum competit, resistendi aliis, qui eos in libero Religionis exercitio impedire conantur, laedentesque ideo puniendi. Unde concludo, licet etiam aliis hoc paradoxon videbitur, est tamen verissimum, scilicet, *non haeretifici jus puniendi haereticum, sed haeretico jus puniendi haeretificem Jure Naturae competere.*

Quod si haec omnia ita vera sint, prout mihi verissima videntur, confidentius assero, omnes haeresium poenas, qualescunque etiam sint, esse inter homines, sive in statu Ecclesiastico sive in statu civili constitutos, prorsus injustas, nisi speciale Dei mandatum, utpote in Republica Hebraeorum Theocratica accedat; DEO enim utique, sed nequam hominibus competit jus puniendi haereticos.

Nihilominus tamen magni Viri, quod aegre dico et maximopere doleo, hoc jus puniendi ob gravissimos in Religione errores tamquam hominibus competens publice defenderunt. Ex Patribus Ecclesiae jam *Lecl. IV. Augustini* sententiam de puniendis haereticis adduxi. Et utinam! *Protestantes* hanc profanam et verae Religionis Christianae perniciosissimam de puniendis haereticis doctrinam nunquam defendissent. Sed verum est, licet aegre dixerim, non tamen a viris cordatis et veritatis amantibus dissimulandum, primos *Reformatae Re-*
II.

Itionis instauratores, *Bezam* in primis puto et *Calvinum*, non solum haereticandi, sed et, quod turpius est, haereticos persequendi studio ductos famae suae apud prudentiores omnes, aequae Theologos ac Politicos, levis notae maculam inussisse. Horum Duumvirorum de *haeresicidio* sententiam praecedente *Lect. V.* jam recensui, simulque ex *Cl. Baylii Dictionario* monui, id saltem mali in rem Christianam ex ea redundasse, ut Pontificii habeant, quod suum persequendi haereticos morem exemplis nostrae Religionis fautorum comprobent et *Calvini* atque *Bezae* auctoritatem nobis opponant. Scilicet anno MDLIII. *Michaël Servetus* jussu Magistratus Genevensis et suasu, ut fertur, *Jo. Calvini*, tamquam haereticus misere combustus erat. Noster vero *Calvinus*, ut consilium suum de comburendo *Serveto* pietatis et justitiae colore coram orbe Politico et Ecclesiastico quadantenus incrustaret, mox libellum edebat, quo ostendere conabatur, *jure gladii coercendos esse haereticos. Sebastianus* autem *Castalio*, Vir mitioris ingenii, qui a *Jo. Conr. Fueslino in Bibl. Hag. Class. III. Fasc. III.* nuncupatur *rari exempli Theologus*, hoc truculentissimum *Michaëlis Serveti* vivicomburium vehementer abhorrebat; hinc publico quodam scripto egregie, quantum illa aetas ferebat, contra libellum *Calvini* demonstrabat, *haereticorum punitionem ad Magistratum non pertinere. Beza* igitur *Calvini* partes secutus, *Martini Bellii* sive *Sebastiani Castalionis* farraginem, quam dixit, refutare tentabat ac dictum libellum de *haereticis a Civili Magistratu puniendis* in lucem mittebat. At optime Auctores de *l'Encyclopédie* Edit. *Ebro-*
M *dun.*

den. Tom. V. qui nuper prodijt, sub art. *Beze*, observarunt, *Bezam* prudenter egisse, quod ob carmina sua *juvenilia* postea aetate provectior DEUM et Rempublicam veniam poposcerit, sed recte addunt: *s' il avoit eu la sagesse de retracter également son traité de haereticis a magistratu puniendis, il eût servi utilement à la cause générale, en annoblissant son caractère de ministre de l'Evangile.*

Quantopere vero ipse *Calvinus*, magnus ceteroquin Theologus, *Castalioni* iratus fuerit, quantasque injurias et quam vehentissimum acerbitatis suae virus in moderationem *Castalionem*, licet antea ipsius amicum, ob dictum *de haereticis a Magistratu non puniendis* libellum evomuerit, pluribus indicavit *Cl. Baylius* in *Dict. Hist. Crit.* sub art. *Castalion*; quae *Bayliana* scripta quoad hunc articulum non sine animi dolore legere potui, et inde didici, maximos Theologos saepius esse viros acerbissimos; et hoc ideo evenire mihi videtur, quod *Vicarius DEI*, quem sibi per somnium tribuunt, ipsis aliquando, dum vigilant, nimium ante oculos obversatur. Et nescio sane, numne ingeniosissimus *De Montaigne dans ses Essais, Liv. I. Chap. 34.* merito inter mundi dedecora retulerit, *Sebastianum Castalionem*, Virum egregie doctum, ob persecutionem scilicet Theologorum, *Calvini* et *Bezae*, vixisse ad extremam senectam in summa pauperie: ille hanc lamentabilem viri hujus excellentioria conditionem dixit *une grande honte de nostre siecle.*

Qui-

Quibus interea convitiis Calvinus, summus Theologus, Castalionem oneraverit, videre licet ex *Praestantium ac Eruditorum Virorum Epistolis Ecclesiasticis et Theologicis*, ubi Epist. CCLXVII. Joanni Urbano ita rescripsit Marcus Gualtherus: *Remitto tibi, amicissime Urbane, Calvinum tuum, quem jam olim commodatum mihi volui, ut ipsemet ex ipso intelligerem, quomodo Nebulonem suum tractaret. Legi sane, et prout ingenii tenuitas patiebatur, verba verbis contuli, res rebus composui, et post alia hætenus lecta, totum illud negotium expendi. Non est quidem meum (ultra hoc tibi aliisque largior) de Viri istius cetera magni, et sat boni, dictis aut factis censorie judicare aut definire: hanc tamen veniam, spero, nec tu, nec quisquam æquus aut prudens mihi negabit, ut libere quid de isto scripto existimem, liceat proloqui. Dicam ergo, et quidem tibi, mi Urbane: Nondum potuisse me hætenus vel leviter intelligere, illum, in quem Calvinus invehitur verius, quam sane dicit, vel canem esse, vel nebulonem, vel calumniatorem, barbarum, phreneticum, amentem, sævum, protervum, improbum, larvatum, sacrilegum, bardum, stupidum, impurum, rabiosum, mendacem, spurcum, scurrilem, petulantem, furiosum, maledicum, garrulum, vel porcum, vel denique Satanam; his enim et hujusmodi aliis flosculis large caput ejus inspergit: multo minus, qui ex inferis Diaboli instinctu prodierit, et CHRISTUM irriferit. Fidem mihi fecisset scriptor tuus, illum præpostere sentire et scribere, si tot argumentis tamque solidis rationibus adversa-*

M 2

rium

rium suum confecisset, quot illum conviciorum epithetis, parum Christiane, conspuit et dehonestavit. In quo genere disputandi tam felix vir ille mihi (hic) fuisse videtur, ut facile palmam prae maledico aliquo bajulo aut rupicone laturus fuerit, si in conviciorum arenam cum eo descendisset. Si bachari, et non tantum dicteria, sed et maledicta in adversarium eomere, est legitime differere et vincere, jam nemo prae Hecuba vicerit, quam ob importunos in quosvis latratus canem dictam veteribus nosti. Itaque suspectam mihi causam suam famosus ille Theologus reddidit, quam primum animadvertere cepi, bilem argumenta ipsi dictare, et stomachum ejus subinde stultorum thesaurum, id est, maledicentiam ipsi suggerere.

Ceterum quod attinet ad *Serveti* vivicomburium, adhuc quaedam memorare lubet ex Dialogis inter Calvinum et Vaticanum sive ex libro, cujus titulus se ita habet: *Contra libellum Calvinii, in quo ostendere conatur, haereticos jure gladii coercendos esse.* Quae *Bellii* farrago, ut *Beza* loquitur, *Castalioni* adscribitur. Latina hujus rarioris libelli editio in 8. impressa est Anno Domini M. D. L. C. XII. ubi art. 147. *Vaticanus* refert Epitaphium; quod *Musculus* (sine dubio *Wolfgangus*, celebris Theologus) de *Serveto* scripsisse dicitur sequentis tenoris:

*Servetus ex Hispania
Qui tam diu non debuit*

Inter

*Inter fideles vivere,
Hic triplicem nos bestiam,
Et Sathanae fantasmata,
Illusiones Daemonum,
Habere dicit pro DEO,
Et propter hanc blasphemiam
Linguamque detestabilem,
Non propter errores graves,
Quibus scatebat plurimis,
Flammis Genevae extinctus est.*

Versio autem hujus libri Belgica in 4. prodiit sub rubro: *Corte en duidelycke Wedderlegginghe van 't gene door Mr. Johan Calvyn, tot beweringe van de Macht der Overheyt, int straffen der Ketteren, bygebracht wert: in seker Boekken van hem geintituleert: Wederlegginghe der dolinghen van Michiel Seruet. Daer ook gheleert wert, dat men de Keters metten swaerde moet straffen. Eertyds int Latyn geschreven door den Godvruchtigen ende seer gbeleerden Sebastiaen Castellio: ende met een Voorreden verrycks, nut en oirbaerlyck gelesen in dese ghevaerlycke tyden. In 't jaer Christi 1613.* Et sic hicce libellus Belgice prodiit illo scilicet periculoso tempore, quo jam antea Bogermanni versio Bezae tractatus *de haereticis a civili magistratu puniendis* in nostris oris anno 1601. in vulgus sparsa fuerit. Praefatio huic versioni *Castalionis* libelli praemissa multas ob rationes lectu est dignissima. Epitaphium vero, cujus mentionem feci, in Belgica versione pag. 143. ita redditur.

*Servetus een Spanjaerd ,
 Die ganschblyc niet was waerd
 Soo lange hier te leuen
 Int ware Christenryok ,
 Heeft uit een baet end pyck
 Ons valschblyk nagegeuen ,
 Dat w' een dryhoofdig Beest
 End' Duyvels Spoock of Geest ,
 Welck Satan eerst verdichte ,
 Voor den oprechten God
 Ghebouden hebben , so
 End blindt zyn van gesichte,
 Niet om syn Kestery
 Oft dolingen is by
 Verbrandet te Geneuen:
 Maer om dees' LASTERING boos ,
 En syn tong Goddeloos
 Is by gebracht om 's leuen.*

*At merito Cl. Gottscheden in Observationibus Ger-
 manicis ad Dictionarium Baylianum sub art. Beza ad-
 didit: Ob nun wohl darinnen gar wohlbedächtigt ge-
 sagt wird, dasz Servet nicht um Seiner Irrbümer
 halber, sondern wegen seiner Lästereien verbrannt
 worden: so überlege es nur ein ehrlicher Protestant,
 wenn es ihm, unter einer Spanischer Inquisition oder
 Französicher Dragoner bekehrung, ebenfalls vorge-
 sagt würde, dasz er nicht seiner Irrbümer hal-
 ber, sondern wegen seiner Lästereien, wider die Mut-
 ter*

ter Gottes oder andere Heiligen verbrannt würde; wie ihm dieses gefallen würde?

Plura in re odiosa pro refutandis *Calvino* et *Beza*, primis nostræ Ecclesiæ instauratoribus, quoad puniendos hæreticos non addam. Absit vero, ut ideo eximius horum de Ecclesia nostra Duumvirorum meritis aliquid detrahere velim; *vitiosum enim est*, inquit *Auctor ad Herennium* Lib. II. cap. 27. *artem aut scientiam aut studium quodpiam vituperare propter eorum vitia, qui in eo studio sunt.* Ipse DEUS per S. Scripturam etiam Sanctorum Virorum vitia memoriale prodidit posteris, quidni igitur et nobis, quibus DEUM imitari officium est, liceret, Ecclesiæ nostræ Acquistum vitia notare, ut omnem humanam in rebus Divinis vitare discamus auctoritatem. Habent etiam magni Viri aliquando magna sua vitia. Ac prouti optassem, ut *Calvinum* nostrum in hac puniendi hæreticos materia alto silentio præterire potuissem, sic etiam vellem, ut nullum in hoc turpissimæ doctrinæ genere magis *Græiani* nominis mentionem facere deberem, sed præstat tamen, veritatem candide profiteri, quam auctoritatis præjudicio duci.

Is vero *Græius*, quamvis in Belgio quondam Libertatis Religionis acerrimus vindex, prout patet ex ipsius tractatu, cui titulum inscripsit: *Ordinum Hollandiæ ac Westfrisiæ Pletas ab improbissimis Multorum calumniis, præsertim vero a nupera Sibrandi Luberti Epistola, quam ad Reverendissimum Archiepiscopum*

M 4

Can.

Cantuariensem scripsit, vindicata anno 1613. in Jure tamen Belli et Pacis, quod in Gallia exul scripsit, paululum Clero papali velificari videtur, quod Lib. 2. cap. 20. §. 46. et seqq. talia principia posuerit, cum quibus Libertas Religionis stare nequit. Etenim generis humani maximopere interessè opinatur Grotius cit. loc., ut summam in DEUM impietatem etiam armis vindicemus atque horrenda in DEUM delicta etiam bello punitivo ex hocce terrarum orbe avertamus.

At quam graviter, erudite ac eleganter etiam *Grotius* hanc causam peroraverit, non possum tamen a me impetrare, ut cum magno ceteroquin viro, hac tamen in re se ipso minori, consentiam. Potius mihi videtur, quod error *Grotii* inde fluxerit, quoniam Vir illustris eodem cap. 20. Lib. 2. §. 3. sibi persuasit, malum in se tale esse, ut puniri ab aliis possit, et jus puniendi per naturam competere ei, qui non aequè nocens est. Et licet *Grotius*, rationem indicare haud poterit, cuiam tunc inter homines per Naturam competeret hoc jus puniendi, cum omnes corrupti sint; supposuit tamen *Grotius*, non omnes aequè nocentes esse, ideoque sibi persuasit, eos, qui male agunt, per naturam se aliis virtuti deditis inferiores reddidisse; virtuosos proinde et pios per Naturam fieri superiores: punitiōnem autem superiori competere.

Veruntamen haecce *Grotiana* principia puniendi, ex Stoicorum hypothesibus inconsideranter desumpta, oppido falsa sunt, prout illi bene percipient, qui me jus puniendi in-

ter homines ex aliis plane principiis explicantem audiverunt. Non vacat autem omnem Juris Naturae doctrinam, quae cum jure Ecclesiastico Protestantium ubique est conjuncta, ex primis suis fontibus hoc loco repetere, cum Auditores in Jure Ecclesiastico supponere debeam, qui Juris Naturae peritissimi sunt. Quapropter nunc tantum admoneo, aliam esse superioritatem inter homines *moralem* sive quae Juris Naturae *interni* est, et aliam esse superioritatem inter homines *Civilem* aut cogentem, quae Juris Naturae *externi* est; priori sensu *moralis* et prudentibus et virtuosis hominibus superioritatem concedere possumus prae hominibus stupidis et vitio deditis, sed haec superioritas consistit tantum in majore valore *moralis* quoad aestimandas hominum perfectiones: ideoque haec superioritas neutquam jus cogendi aut puniendi involvit, sed jure tantum *interno* absolvitur; neque enim alius, non aequè pius, virtuosus aut eruditus, ideo pius, virtuosus et eruditus laedit, cum omnis laesio supponat jus alterius perfectum, quod nemo in aliorum Religionem, pietatem, virtutem, veritatis agnitionem habere potest; hoc imperium in aliorum mentes soli DEO competit. Hinc facile patet, posteriori sensu *civili* seu cogente nullam adesse posse per ipsam Naturam superioritatem hominis in hominem quoad Religionem. Quamvis igitur in statu Civili aequè, ac Gentium, unus alio homine, et una gens altera gente virtutibus excellentior, moribus praestantior et pietate insignior sit, non ideo tamen quispiam superioritatem quandam cogentem, nec Princeps in subditos, nec Clerus in Laicos, nec Gens in

aliam sibi arrogare, aut ideo vitio aut impietati deditos ob mala eorundem moralia se inferiores censere potest. Et praeterea *Grotii* hypothesis de jure puniendi, Genti in Gentem competens, eo absurdior est, quoniam gentes vivunt in statu aequalitatis, ubi nulla translatio juris, ab una gente in alteram facta, adest, et sic nulla superioritas fingi potest. Commiscuit proinde *Grotius* ea, quae cum injuria in alios conjuncta sunt, cum hisce, quibus nulla injuria aliis inferitur. Quid enim nocet aut prodest uni Genti Gentis alterius Religio? Equidem *Grotius* §. 44. cit. cap. 20. Lib. 2. satis speciose ratiocinatur, quod, sicut in rebus Ecclesiae adhibentur Episcopi universalis Ecclesiae curam accepisse, ita et Regibus praeter peculiarem suae Civitatis etiam generalem pro humana Societate curam incumbere. Quid vero *Grotius* de Episcopis Ecclesiae Universalis aut de Episcopali Ecclesia senserit, non hujus loci est, pluribus examinare, sed potius infra, quando ad Ecclesiae regimen pervenerimus, curatius inquiremus. Hoc tantum loco monendum est, quod iterum confundat *Grotius* jus Naturae *internum* cum *externo*; facile enim concedimus, Episcopis aut Clericis aut Ecclesiae verae, aut Genti etiam verae Religioni addictae, immo singulis veris Christianis, etiam divisim spectatis, *verum* jus competere in alteram Ecclesiam falsam aut alterius gentis Religionem falsam; sed hoc jus est tantum *internum* et oritur ex obligatione omnium hominum connata; perficiendi alios: atque vero nostris consiliis, se perficiendi, obtemperare non tenentur, sed quilibet manet liber arbiter perfectionis suae promovendae.

dum-

dummodo nemo alterum imperfectiorem reddere conatur. Non igitur jus cogendi competit ad Religionem, sed jus cogendi potius competit contra violatores alterius Religionis, quia quisque ex jure *connato* gaudet *Libertate* suae Religionis. Haec est facultas moralis agendi omnibus hominibus communis, quae neutiquam per potentiam quandam determinatur, sed potentia physica tantum facit, ut facultas moralis in exercitium abire possit. *Physice* itaque fortior non ideo majorem facultatem *moralem* habet, et sic nemo, licet sit tota Ecclesia Universalis, immo licet sit Civitas, quam *Grozius* sibi finxit, Gentium maxima, Universitas illa quoad potentiam physicam tremenda, jus habere potest, ne unum quidem hominem in singulari cogendi ad certam Religionem amplectendam, aut propter Religionem, quam profitetur, licet falsissimam, puniendi.

Potius mihi videtur, omnibus Protestantium Principibus, immo omnibus, quibus curae cordique est, Libertatem Religionis, tamquam jus omnium hominum conatum fortius tueri, jus competere, conjunctis viribus haeretificinae fabricatoribus sese opponendi; et, dum ipsa natura commendat fortioribus debiliores, ut hisce succurramus, qui sibi defendendis non sufficiunt, humanitas postulat, ut pestes generis humani, oppressores scilicet Libertatis Religionis, qui sub praetextu *Zeli Divini* intolerabilem exercent tyrannidem Sacram, sic dicendam eodem nimirum sensu, quo *auri sacra fames*, qua sacri illi conscientiarum judices aut alii terreni commodi ardore in innoxios haereticos, quos putant, ducunt.

cuntur, aliquando per cordatiores Principes et viros ad incitas redigantur. Fuit hoc prudentissimum, quod mirum in modum mihi placet, consilium Generosissimi nostri *Barbeyracii* in *Notis Gallicis ad Pufend. J. N. et G. Lib. 8. cap. 6. §. 3. num. 1. prope fin.*

Nec est, quod suspicemini, hoc consilium a juris Naturae Doctoribus, qui haud raro apud haeretices atro carbone notantur, prolatum esse, ut famam suam contra orthodoxos eo felicius tueri possent. Idem enim et sentit plurimum Reverendus *Zimmermannus*, Theologus mitissimus, in opusculis suis Theologicis, Tom. 1. medit. 1. *de causis credulitatis* pag 343. et seqq. cujus verba nimis proluxa sunt, ut integra vobis praelegam; hinc pauca tantum recitabo: *Homines, inquit, ob dissensum Religionis mutuis oppressionibus et violentissimis persecutionibus usos, eheu! tristis omnium saeculorum doctet experientia. Animus borret luctuque refugit, adeo ut in ea opinione, quae altissime menti dudum infixata est, magis magisque confirmet, nimirum nullum forse dari magis exitialem errorem, quam eum, quo homines sibi persuadent, licitam esse, violentia omnis generis usi contra eos, quos in negotio Religionis errare putamus. Certe, nisi tot manifestissimis monumentis et documentis comprobatum esset, vix fidem haberem narrationibus, de tot execrandis et plus quam ferinis oppressionibus, quas Christiani (si tamen hoc nomine digni sunt homines, qui humanitatem exuisse videntur) adversus Christianos exercuerunt, cum nil magis tam horrendum,*

dum, atque Divinis pariter et humanis legibus contrarium excogitari possit, quam violentis et exquisitis suppliciis subdicere eos, qui de rebus Divinis aliter sentiunt, quam nos, cum tamen illi, qui nobis errare videntur, existiment, se gravissime contra DEUM peccaturos, si aliter sentirent, aliaque ratione Numen colere conarentur. Unde et nullos minus in societatibus tolerandos esse puto, quam eos, qui contendunt, dissidentes in Religione quibusvis poenis subjiciendos esse, quia ita prima juris Divini et humani jura violantur. Hinc etiam Celeberr. Barbeyracius in notis ad Pufendorffii Jus Nat. et Gent. occasione Inquisitionis Hispanicae et Tribunalis Inquisitionis tuetur, recte facturos Christianos, si de exterminandis horrendis illis Tribunalibus consilium inirent.

Allegavit praeterea optimus Zimmermannus in subsequentibus doctissimum Theologum Roque in tr. *du vrai pietisme* afferentem; nullam majorem esse haeresin, quam quidem est intolerantia diversarum Religionum; haec haeresis, inquit laudatus Theologus, ipsam Divinitatem aggreditur, quod jus homini tribuit, soli DEO competens; haec haeresis, pergit, omnes Ecclesias veras subvertit, omnesque Civitates et Societates humanas distugbat; haec haeresis, ait, omnem humanitatem dnum tollit et vincula charitatis omnis inter genus humanum penitus dirumpit et sub praetextu Religionis licentiam grassandi in aliorum famam, honorem, fortunas, et quaevis vitae temporalis commoda impu-

pune concedit. Immo inter alia, quae per haece punitiones et violentas dissentientium, quos haereticos nuncupamus, persecutiones excitantur, moderatissimus *Zimmermannus* etiam hoc addit, quod nimirum plurimi homines ob Religionem vehementer afflicti vel in crassissimum Indifferentissimum vel in ipsum Atheismum praecipites denuur: qua autem ratione hoc fiat, in dicta *Medit.* §. 5. ostendit.

Cum igitur persecutio dissentientium in Religione tantum horrenda mala in Ecclesiam aequae, ac in Rempublicam invehat, non immerito doctissimus *Laufferus* apud Bernenses, dum viveret Professor, in disert. *de recta liberorum educatione* commendat, ne praeceptores principis persecutionis in Religionis negotio animos juvenum imbuant. *Ex quo enim, inquit, falsum hoc principium in opprobrium Christiani nominis persuasum est, omnes a se dissentientes, vi, ferro, flammis ad idem secum sentiendum jure cogi posse; pax et tranquillitas humanae societatis turbata, fides, et quae homines sanctissima habent, violata, impune inhumana quaevis et detestanda scelera, coedae et rapinae, parricidia, spaciose Religionis praetextu patrata, civitas, humanitas, mansuetudo cum reliquis Virtutibus ab erbe Christiano exulare jussae sunt.* Immo *C. Zimmermannus* in *Opusc. Theol. Medit. V. pag. 214.* maleficos dixit juvenutis formatores, qui juvenibus odium contra quosvis dissentientes instillare solent. Quam vellem! ut hoc gravissimum excellentioris Theologi judicium, omnium cordibus inscriptum esset, quibus

bus cura formandi juvenum ingenia publice concedita est; tunc enim sectarum studia inter ineptissima veritatem inquirendi, virtutemque promovendi media reputarentur et nil nisi aurea sentiendi dicendique Libertas inter Theologos aequae ac Ictos magnificentius regnaret, sine qua nulla Academia, immo nulla Respublica diu florere potest.

Sed redeo ad *Gratum*; is vero cit. cap. 20. Lib. 2. de J. B. et P. §. 43. non quasvis haereseos, sed quae sunt atrocissimae et manifestissimae, puniendas esse statuit, et tum §. subseq. 45. generales, quasdam Religionis notiones omnibus hominibus communes subjungit, unde §. seq. 46. *Grotius* asserit, saltem eos puniendos esse a majori illa Gentium societate, multo magis in ipsa Civitate, additque §. 44. rationem, quod Religio contaminata ad omnium pertineat injuriam, prout Imperatores dixerunt in L. 4. C. de haereticis. Ex hisce autem, quae *Grotius* tam erudite disseruit, quaeque vobis a §. 40. usque ad finem cap. 20. Lib. 2. de J. B. et P. attente legenda commendo, quoniam et multa ibidem proponuntur, quibus Christianorum inter se haeretificationes tamquam iniquissimae depinguntur; ex hisce vero *Grotianis* dictis, si perlegeritis, forsitan vobis videbitur, *Atheismum* et *Deismum* saltem justis poenis humanis subijciendos esse. Circa quam quaestionem rectius judicandam mihi iterum maxime placuit eruditissimi *Zimmermanni* Meditatio, quae *duodecima* est in *Opusculo* Ejus Theolog. Tom. I. ubi pag. 512-519. argumenta eorum, qui atheos ab hominibus puniendos esse docent, late

late exhibuit, simulque tamen rationes eorum, qui contrarium statuunt, subjunxit, suum vero judicium de hac quaestione modeste suspendit, licet ex iis, quas adduxit, rationibus facile pateat, Cl. *Zimmermannum* eorum accedere sententiae, qui omnem poenam atheismi ab hominibus infligendam injustam pronunciant.

Ad me quod attinet, jam publice in Orat. mea inaug. *de finib. jurisprud. optimisque ad eos obtinendos mediis* pag. 64. mentem explicavi, atheismum scilicet, licet grande scelus in Civitate DEI, in Republica tamen humana absque speciali DEI mandato nulli poenae obnoxium esse. Et haec mea sententia adhuc mihi residet, licet dissentiat *Grotius* de J. B. et P. cit. Lib. II. cap. 20, §. 46. num. 3. et cum eo quoque *Pufendorffius* in J. N. et G. Lib. 3. cap. 4. §. 4. et de Off. H. et C. Lib. 1. cap. 4. §. 2. ubi gravissimis poenis hanc detestandam impietatem coercendam esse docet; meae tamen sententiae favet Cl. *Gottl. Gerb. Titius* in *specim. Jur. Eccles. Protest.* Lib. 3. cap. 5, §. 60 et 61. Hic tractatus, ut hoc in transitu commemorem, solidissime est conscriptus et ab omnibus papizantibus principiis in Jure Ecclesiastico Protestantium haud raro obvis magna industria et summa judicii acutissimae repurgatus; haec tamen lingua tantum Germanica editus sub titulo: *Probe des Deutschen Geistlichen Rechts, wie Selbiges ohne Päpstliche und Papenzende Verfälschung, auch andere unförmliche Verwirrung aus den Grundsätzen Göttlicher Rechten zum Gebrauch Protestirender Staaten in richtiger Ordnung etwa könnte surgeführt*

stellet werden. Praeter laudatum autem *Titium* de atheis poenae civili ob solum atheismum non obnoxiiis consentientes quoque habeo Cl. *Heineccium* in Praelect. ad *Gros.* de J. B. et P. L. 2. C. 20. §. 46. et in Praelect. ad *Pufend.* de O. H. et C. Lib. 1. cap. 4. §. 2. nec non Cl. *Barbeyracium* in not. *Gallicis ad Pufend.* J. N. et G. Lib. 3. cap. 4. §. 4. not. 1. quae nota *Barbeyraciana* lectu est dignissima ob varias classes, in quas atheos cum *Baylio* divisit, quos inter etiam in censum veniunt athei stuporis sive, ut *Baylius* loquitur, *athées sans reflexion*, qui ideo athei sunt, quoniam nunquam de DEO cogitarunt. Quis vero, si sapiat, homines puniendos esse doceret, ob solum animi stuporem? In aliis delictis stupor delinquentis mitigat poenam, sed in atheismo stupor non poenam mitiget, verum potius aliquando solus stupor ipsum delictum efficiat. Ita in moralibus quoad doctrinam imputationis sibi parum constant, qui semel ex studio placendi clero a recta juris Naturae via discesserunt. Rectius itaque Cl. *Everb. Otto* in not. ad *Puf.* de O. H. et C. Lib. 1. cap. 4. §. 2. ibique num. 7. asserit, atheos, quiete et sibi sentientes, doceri et non puniri debere, quia non laedunt Rempubicam, et DEUS ad injurias sibi illatas vindicandas est potentissimus; ac error denique intellectus in foro humano externo delicti nomen non meretur, nec poenis humanis corrigitur. Huic Cl. *Ottonis* observationi adhuc addendum esse puto, quod per poenas in atheismum statutas in Republica, ubi diversae tolerantur et vigent Religiones, securitas, tamquam finis poenarum

N

hu-

humanarum , neutiquam obtineatur, sed potius majores inde laesiones in Republica metuendae sint.

Etenim vivimus in statu hominum corruptissimo; ideoque verendum est, ne haeretices, si semel vim Legis habeat decretum, *interficiendi atheos*, facile innocentissimos optimosque Viros *Atheismi* suspectos reddant, quo eos in maximum vitae et famae discrimen adducant, ut sic nemo, qui ultra vulgus sapit, amplius securus sit ab invidiosorum et imperitorum haeretificum persecutionibus. Exempla injuste accusati *Atheismi* et *indifferentissimi* etiam optimorum Virorum tum in veteri, tum in recentiore historia litteraria ubique prostant, quibus, quid non malignus et subdolos haeretificum spiritus effingere possit, satis pro dolor! convincimur.

Sic, ut ex multis pauca tantum commemorem, Excellentissimus et Consultissimus noster *Jo. Arn. Engelbardus* in Praefatione, quam Actis forensibus quoad causam famosissimam aeditui Spykiensis contra Senatum illius loci Ecclesiasticum coram Amplissimo et Supremo Justitiae Tribunali Perillustrium *Hovesmannorum* Reipublicae nostrae nuper in casu Revisionis acriter quidem, sed non minus tamen feliciter ventilatam publice editis praemisit, ex testimoniis ibidem adductis manifesto probavit, *Thomam Erasmus*, Virum licet pium et de Ecclesia nostra bene meritum, a non nullis tamen nostrae Ecclesiae Theologis *atheismi* suspectum redditum esse, quod excommunicationem Ecclesiasticam in Republica Christianorum arbitrio Ecclesiae submittere no-

lu-

luerit. Sic porro *Josua Schwartzius*, homo ex Ordine Theologorum, et *Nicolaus Becmannus*, J. U. Antecessor, *Pufendorffia*, Juris Naturae Professori, infamiam heterodoxiae adsperebant, eumque *indifferentismi* suspectum reddebant, immo adeo illum atro carbone notabant, quasi nec Diabolum, nec infernum, nec vitam aeternam dari, ac boni malique nec praemium nec poenam futuram esse, impie crederet Vir illustris, prout hanc infamis haeretificinae *Pufendorffia* inflictæ historiam plenius legere poteritis in lectu dignissima praefatione, systemati Juris N. et G. *Pufendorffiano* a Cl. *Godfrido Mascovio* praemissa. Quid praeterea illustri *Cbristiano Thomasio*, quid acutissimo *Cartesio* et clarissimo *Wittichio*, quid magno *Wolffio* ac celeberrimo *Wielingio* evenerit, id jam cuius vestrum satis notum est. Et quam innocenter multi alii Viri probatiores tamquam *atheismi* rei condemnati fuerint, abunde nos docent historiae litterariae scriptores. Immo apologiam quoque pro Medicis *atheismi* suspectis egregiam conscripsit ac edidit *Elias Fridericus Heisterus*. Ipse *Lutherus*, *Melanchthon* et *Calvinus* hanc *atheismi* calumniam a Pontificiis illatam evitare haud potuerunt.

Quodsi igitur *atheismus* capitalem aut infamem post se traheret poenam humanam, omnes eos *atheorum* cohorti accenserent haeretifices, qui se ad illorum nutum componere nollent. Sic omnis securitas mox collaberetur. Securitas Reipublicae autem est unicus poenarum humanarum finis: ergo ex hocce securitatis prin-

cipio fluit potius, ut nullum *atheismi crimen* in Republica statuamus humana, nullamque *atheis* poenam infligamus: at si per atheismum turbaverint Rempublicam, non tamen qua *atheis*, sed qua *turbatores Rei publicae* puniantur.

Sic jam satis probasse mihi videor, omnes poenas haeresium, etiam atrocissimarum, utpote ipsius *atheismi*, esse plane injustas. Coronidis loco vobis argumenta dissentientium, quae pro *puniendis haereticis* adhibere solent, ex Cl. *Perischi* Histor. Eccles. Saeculi I. Cap. XVIII. §. XXVII. praelegere vellem, sed adeo jejuna sunt, ut vix operae pretium ducam, eadem recitare. Laudatus *Perischi* cit. loc. illorum non nulla dixit *Bärenbäuter argumente, die keines Schufs Pulvers webrt sind*. Quapropter hisce ineptiis tempus non consumam. Id saltem adhuc memorare lubet, *Benedictum Carpzovium*, Ictum gravem, *Rerum Criminalium parte I. Quaest. XLIV. n. 28.* nobis Reformatis, quos *Calvinianos* nuncupat, imputasse ac si *haereticos occidendos esse* defenderemus; at vero hanc calumniam a nostris Belgii Foederati pomoeris jamjam praecedente LECT. VIII. arcere studui. Quid autem unus alterve nostratium Theologus de hac *puniendi haereticos* materia infauste docuerit, id nobis Reformatis non magis imputari potest, quam ipsa doctrina *Carpzovii* omnibus *Lusberanis* adscriberetur, qua cit. *Quaest. num. 31.* ipsemet asserit, *haereticos, licet supplicio non afficiendos, exilio tamen plectendos esse*. Cui sententiae Cl. *Jo. Sam. Frid. Böhmerus* in
suis

fuis observ. cit. loc. merito hæc apposuit verba: *convenientius est, hæresin e jurisprudentia criminati relegare, quam operam inanem indagationi, an et qua poena afficienda sit, impendere. Ipse CAROLUS V. nobis ea in re præcivit, qui, tametsi constitutionem Criminalem ex Bambergensi pæne descripsit, tamen art. CXXX. Von Straff der Ketzerrey prorsus omisit. Pudeat ergo CARPZOVIUM, qui magis sectam Orthodoxorum sequi et horum auctoritate, si non capitalem, tamen exilii poenam comminisci voluit.*

Unicum restat. Nimirum, licet omnem hæreseos poenam injustam pronunciaverim, anne saltem libri hæreticorum infami supplicio afficiantur, ut carnificis manu comburantur aut quilibet ab eorundem lectione sub certa quidam poena arceatur? Qua de re memoratu digna sunt verbi *Senecæ* Lib. V. *Controvers.* in præf. ubi de *Labieni* scriptis ex Scto igne damnatis sequenti modo loquitur: *Effectum est enim per inimicos, ut omnes ejus libri incenderentur. Res nova et insueta, supplicia de studiis sumi.* Additque: *Dii melius, quod eo seculo ista ingeniorum supplicia coeperunt, quo et ingenia desierunt.* Sane meo judicio prudenter ita *Seneca* ratiocinatur. Inprimis quoque moris fuit gentilibus, cremare libros, qui Religionibus derogarent. Sic *Valerius Maximus* Lib. 1 cap. 1. § 12 refert. *Lucium Paecillum*, prætorem urbanum, ex auctoritate Senatus Graecos quosdam libros, *quia aliqua ex parte ad soloendam Religionem pertinere existimabantur, per victimarios, igne facto, in conspectu populi*

puli cremasse. Noluerunt enim, ait, prisca viri quicquam in hac asseruari Ciuitate, quo animi hominum a Deorum cultu auocarentur. Pari modo Augustus, teste Suetonio in Augusto, *quicquid fatidicorum librorum graeci latinique generis nullis vel parum idoneis auctoribus vulgo ferebatur, super duo millia contracta undique cremauit.* Nec minorem zelum ipsi quoque Graeci pro conservanda sua Religione adoptata declararunt, quum referente *Minucio Felice* in OCTAVIO. C. 8. Athenienses viri *Abderitem Protagoram, inconsulte potius, quam profane de Diuinitate disputantem et expulerint suis sinibus, et in concione scripta ejus deusserint.* Ex hocce more Gentilium, concremandi libros, Religioni suae contrarios, Cl. *Böebmer* in *J. Eccles. Prot.* Tom. IV. Lib. V. Tit. 7. §. 90. usum apud Christianos, sed ab institutis primitivae Ecclesiae alienum, per combustionem scilicet damnandi libros et lectionem eorum publice improbandi, profluxisse docuit, postquam nimirum, ut *Böebmerus* cit. loc. ait, pro modestia et humilitate prisca dominatus, sub praesidio Imperatorum Christianorum, Episcopos invaserat. Sed nolo de industria hanc materiam prolixius examinare. Ipsimet vos *Böebmerum* cit. Tit. 7. a §. 70. usque ad §. 102. perlegere, ac eidem addere potestis *Persschium* in *Hist. Eccles. Saec. 1. cap. 18. §. 21.* Tunc inde conspicietis, quantum distant hodierni Christianorum mores ab institutis primitivae Ecclesiae.

Ceterum etiam de censura librorum haereticorum, quam orthodoxi quidam Theologi in nostram Rempublicam

blicam nuper introducere adlaborarunt, nullam mentionem faciam; vix enim aliorum notam effugerem, si omnia, quae ad illustrandum jus Ecclesiasticum faciunt, liberius recensere vellem. Dignissimus tamen est, qui hac de re legatur acutissimus et consultissimus *Elias Luzac in Requeste voor Cornelis van Hoogeveen, en Pieter van der Eyk en Daniel Vygh, Koopliden in boeken te Leyden, omme te obtineeren, dat hun* ED. GR. ACHT-BAERHEDEN, gelieven te coöperereen, ten einde het nader geredresseerd CONCEPT-PLACAET tegen Godslasterlyke boeken en Geschriften by de ED. GR. M. M. HEEREN STAETEN VAN HOLLAND en WESTFRIESLAND, worde gedeclingerd. Quem ingeniosissimi *Luzacii* libellum vestrae attentiori lectioni commendatissimum esse volo. Plura autem de injustitia poenarum haereseos nunc non addam.

Quod reliquum est, quaedam etiam de *crimine suspecti*, vaferrimo *Pontificiorum* commento, memorare vellem, sed praestat forsitan tacere, quam haec pias clericorum fraudes ad quorundam *Protestantium* nostri aevi mores applicare. Hoc *crimen suspecti*, quo haereticus *praesumptus* purgationem subire tenetur, est primus gradus *Inquisitionis*, a quo teterrimo *Machiavellismi Ecclesiastici* malo libera nos DOMINE!

LECTIO XII.

De crimine haeretificii ejusque justissima poena.

In praecedentibus late demonstravi Libertatem Religionis, quae per se fluit ex obligatione omnium hominum connata ad colendum DEUM. Haec obligatio est omnium obligationum naturalium fortissima, ita ut nulla obligatio, quaecunque etiam statuatur, excogitari possit, quae hanc maximam hominum obligationem unquam vinceret. Huic igitur obligationi maximae et omnium fortissimae, quam nobis summa Lex Naturae, *Gloria* scilicet DEI, imponit, ita ut cum hujus legis summae custodia indivulso semper nexu cohaereat maxima et semper duratura nostra felicitas, huic, inquam, obligationi proinde fortissimae singuli homines, quia incolae Universi et creaturae DEI sunt, omni tempore et in omni casu satisfacere tenentur, et per consequens etiam singuli inde jus habent ad omnes actus, sine quibus huic obligationi satisfieri nequit. Et in hisce actibus satisfaciendi suae obligationi erga DEUM connatae ipsa consistit Religio. Ergo in Religione, sine qua nostrae summae et fortissimae obligationi naturali connatae satisfacere non possumus, etiam summa et maxima inter homines obtinere debet Libertas.

In aliis rebus prudentia aliquando postulat et privatae

vatae comitatis est, cedere aliquid humanae Majestati, immo nonnihil indulgere praeconceptis aliorum opinionibus; ast in causa Religionis haec collisio officiorum locum habere nequit. In Religione itaque, ubi maxima et fortissima nobis incumbit obligatio, non modesti, sed abjectissimi animi foret, nec comitatis, sed impietatis, ideoque non prudentiae, sed socordiae esset, de suo jure cedere aliquid ceteris hominibus. Hinc in nulla re tanta esse debet inter homines Libertas sentiendi, dicendique et agendi, ac quidem in Religione. Et hoc, velim, ut semper probe attendatis. Sine hac enim Libertate ipsa Religio revera nulla est; nam quamprimum quis arbitrium suae Religionis in alium transfert, mox se ab obligatione erga DEUM connata factio suo liberare tentat: ex hac autem obligatione erga DEUM connata, ipsa Religio fluit; sublata proinde aut eversa hac obligatione, Religio amplius subsistere nequit. Et quum in alienum arbitrium humanum conferimus jus determinandi actus ad cultum DEI necessarios sive ipsam nostram Religionem, tunc homini tribuimus, quae DEO competunt. Religio autem soli DEO et nulli hominum aut cuicumque creaturae debetur. Ergo ipsa demitur Religio, quamprimum, eam in alienum arbitrium, sive Principis, sive totius etiam Ecclesiae aut alterius cujusdam hominis, conferimus, et ex Religione sic nascitur impia idololatria. Nec etiam alter, sive Papa sit sive Clerus, immo sive sit Angelus ex coelis, jus habet acceptandi talem Religionis nostrae translationem, quae semper repugnat obligationi nostrae connatae immutabili, vi cujus perpetuo tenemur, retra-

stare ejusmodi translationem, et sic etiam perpetuum jus habemus, resistendi alterius actibus, quos in nostram Religionem ex infama quadam translatione a nobis temere facta sibi aequae insane tribuit. Ergo nullum unquam jus validum, ex ejusmodi furentium actibus oriri potest, cum ad impossibilia nemo obligetur; revera autem moraliter impossibile est, in Religione alienum arbitrium sequi aut etiam vi juris externi determinare alterius Religionem, cum id ipsi Religionis naturae ad-
 verferetur.

Jam vero, si nullum jus Religionis, in alium vel in alios translatum et ab alio vel aliis acquisitum, per rerum Naturam subsistere queat, sed semper, quomodo-
 cunque etiam rem concipiamus, tale jus in alterius Religionis actus invalidum sit et nullum; hinc per se inde patet, in nullis Religionis actibus nostram voluntatem unquam pendere ab aliena voluntate humana, sed quemlibet in sua Religione esse liberum respectu juris externi, quod alteri in nostras actiones Religionis nunquam competere potest. Ergo aequale omnibus competit jus, nec major unius est auctoritas, quam alterius in causa Religionis, cum singulis eadem incumbat obligatio, colendi DEUM, et hinc et idem jus omnium aequale est. Loquor autem de jure inter homines obtinente *externo*, quod externos apud nos producit effectus, quodque conjunctum est cum jure cogendi alium vel alios. Et hoc jus vel est *connatum* vel *acquisitum*: *acquisitum* autem jus in Religione adesse nequit inter homines, cum nemo jus suae Religionis in alium trans-
 fer-

ferre possit ob rationem immutabilis obligationis, qua quisque tenetur. Quamobrem si nullum est jus Religionis acquisitum inter homines; hinc etiam nullum dari potest jus *externum* uni competens, quod non simul quoque competat alteri; nam si *nullum* detur jus *acquisitum*, et tamen jus detur in Religionem competens; sequitur, id non factis humanis introductum esse, sed per ipsam hominis *Naturam* constitutum, et per consequens singulis *connatum* esse.

Hoc jus Religionis *connatum*, quod nobis datur, vel est *conjunctum cum jure cogendi alios*, vel eodem *jure cogendi denudatum* est; priori casu Jus *perfectum* aut *externum* audit; posteriori autem casu jus *imperfectum* aut *internum* dicitur. Est igitur jus Religionis *connatum* respectu *nostrae* Religionis semper *perfectum* et *externum*, quoniam immutabili obligationi Naturali tenemur, in omni casu et omni tempore DEUM colere; at jus Religionis, quod datur nobis in *alterius* Religionem itidem quidem *connatum*, sed semper *imperfectum* et *internum* est. Hoc vero jus Religionis *connatum* et quidem *imperfectum* fluit ex obligatione nostra connata, *promovendi alterius perfectionem*: quae perfectio obtineri nequit sine vera Religione. Ergo cuilibet competit jus, per veram Religionem promovendi ceterorum perfectionem. Ast cum quilibet sit liber arbiter perfectionis suae promovendae liberque proinde moderator actionum suarum, quomodocunque etiam eas instituere velit; hinc nullum jus cogendi alium nobis competere potest, ut ad nostrum arbitrium suas com-
po-

ponat actiones; nam si pii esse velimus, legi Naturae obedire debemus, ex motivo voluntatis Divinae, quia DEUS, auctor juris Naturae, jussit, ut voluntatem nostram jungamus cum voluntate Divina; quod fieri nequit, nisi legem Naturae penitus cognoscamus, idoque non ex *humana* voluntate in determinandis secundum Legem Naturae nostris actionibus pendere debemus. Ergo etiam nullum jus habere possumus, ab altero postulare, ut in determinandis suis actionibus a nostra pendeat voluntate; alias enim idem jus cogendi nos, tunc etiam competeret alteri; ut secundum illius arbitrium nostras dirigamus actiones. Sic perpetua resistantia et repugnantia inter homines inde nasceretur, ut nil nisi fatale illud *Hobbessii bellum omnium contra omnes* pro juris Naturae principio tunc statui deberet. Hoc jus Naturae humanae foret revera jus Naturae piscium, ubi major devorat minorem: et hoc jus Naturae idem esset, quam quod *Spinoza* in cupiditate et potentia majore statuit. Nisi igitur pii Theologi in profanos *Hobbessianos* et impios *Spinozistas* degenerare velint, concedere debent, omne illorum, quod ipsis competit, jus *connatum* ad perficiendos per Religionem alios esse tantummodo *imperfectum*, ex quo nemo alter *perfecte* obligatur; et proinde esse solummodo jus *internum*, quod alterius conscientiae relinquendum est, quacunque ratione quisque suam perfectionem per Religionem promoveri velit.

Posito itaque hocce jure tantummodo *imperfecto* et *interno* ad alterius Religionem perficiendam, *singulis verae*

verae Religioni addictis competens, fuit inde, quod nemo pati teneatur, ut ab alio in causa Religionis suae, live *verae* live *falsae*, impediatur: hoc enim impedimentum jus Libertatis alterius infringeret, ideoque alterum citra suam voluntatem redderet *imperfectiorem*, cum jus alteri competens ita laederetur; cujus laesio *justa belli causa* est. Hinc evidenter consequitur, ut *singulis* jus competat, resistendi *omnibus*, qui eos in Libertate Religionis impedire conantur, aut sibi in alterius Religionem jus quoddam *externum*, quod externos inter homines producit effectus et quo jus *aequalitatis* et *Libertatis* demitur, injuste adrogant. Et quoniam nullo modo securitas et tranquillitas generis humani magis subvertitur, quam per tyrannidem illam sacram, qua imperium in aliorum conscientias exercent elati et crudeles haeretifices; hinc non solum jus resistendi ipsis, sed et quam maxime jus *puniendi* eos propter *crimen haeretificii*, quod sane est atrocissimum, *Naturaliter* et *Civiliter* competit omnibus, qui inde *laesi* sunt, ne in posterum denuo laedantur.

Quondam inter maximas Christianorum virtutes numerabatur, ardentissimo flagrare haeretificandi zelo; nam quo quisque est ab ingenio et scientia minus instructus, admodum eleganter inquit Cl. Werenfelsius in lectu dignissima dissert. *pro plebe Christiana adversus Doctores judicium de dogmatibus fidei illi auferentes*, cap. II. quae dissertatio invenitur in Werenfelsii opusculis Tom. I. quo, ait, *quisque est ab ingenio et scientia minus instructus; ita ad alios condemnandos*
at-

atque in orbem relegandos promptior est atque paratior. Suntque adeo, qui summam pietatis in oppositarum sectarum condemnatione constituunt: quibusque parum Religionis superesset, si nulli amplius haeretici et sectarii forent, in quibus damnandis zelum DEI, quo flagrant, exserere possent. At, ni fallor, praecedenti et nostro saeculo duo eximii Jureconsulti, scientia juris Naturae oppido imbuti, Zieglerus nimirum et Thomassius primi fuerunt, qui haeresin ab infamia liberarunt et haeretificium inter atrocissima retulerunt crimina civilia. Post haec tempora scena haeretificum, saltem in Protestantium Rebuspublicis admodum mutata fuit. Nunc haereticus est bonus civis, immo et saepissime optimus Christianus, sed haeretifex est homo vix in Republica tolerandus ac plerumque etiam pessimus Christianus.

Protestantium Theologi post JCorum industriam, saltem saniores omnes, hanc criminis haeretificii atrocitatem itidem agnoverunt. Unum ex *Lutheranis*, et unum ex *Reformatis* nominasse sufficiat. Sic Cl. *Pfaffus*, Lutheranorum Theologus, dissertationem scripsit, quam ejusdem *Institutionibus Juris Eccl.* additam invenietis, de *crimine haeretificii, mala, quae Ecclesiam vastat, peste*; prolixiorum vero dissertationem in sex partes divisam de *crimine haeretificationis, ejusque causis et remediis* edidit Cl. *Zimmermannus*, Reformatorum mitissimi animi Theologus, quam Tomo II. Opusculorum *Zimmermannianorum* insertam conspicietis. Utraque et *Pfaffi* et praesertim *Zimmermanni*

differ-

dissertatio digna est, quae pro illustranda hac materia a vobis attente legatur. Et hisce addere poteritis Cl. *Werenfelsii* orationem de *recto Theologi Zelo*, ut verum et laudabilem saniorum Theologorum zelum pro pietate inter homines praecipue per doctrinam *moraalem* promovenda, a spurio haeretificum pro nonnullis plerumque otiosis quaestiunculis amplificandis zelo rectius fecernere discatis. Hisce igitur eximiorum virorum principiis imbutus, nemo amplius hoc haeretificinae spectrum metuit. *Succedit jam aeo hoc nostro*, inquit Cl. *Pfaffius* in originibus Jur. Eccl. pag. 217.; *succedit jam liberior gens, quae frena superstitionis mordet et quae ad clamores haeretificum cacbinnum tollit.* Nemo vero, addit laudatus Vir, *est haeretifex, qui sapit.* Si igitur sapere vultis, A. A. H. H. caveatis vobis sedulo ab omni haeretificina, eamque tamquam pestem in Republica et prout dirum bidental in Protestantium Ecclesiis fugiatis.

Etenim *haeretificium* crimen est et quidem *crimen atrocissimum*, quo sub specie orthodoxae Religionis dissentientes gravissime laeduntur. Singulis enim aequale jus competit, determinandi aut definiendi veritatem suae Religionis, prout ipsorum conscientia fert, quam sequi in causa Religionis tenentur. Quisque proinde sibi est orthodoxus, nec uni competit majus jus obrudendi suam orthodoxiam alteri, quam huic illi. *Singulis* igitur competit jus haeretificandi omnes a se dissentientes, aut *nulli* hoc jus competere potest. Si prius dixeritis, tunc nihil mali in haeretificina later, cum
in

in hoc sensu haeretificum nihil aliud sit, quam nuda declaratio mentis nostrae ab opinionibus aliorum alienae. Hoc jure libertatis quilibet gaudet, sed tamen eandem libertatem, etiam ceteris quibuscunque concedere debet, ut jus aequalitatis in causis Religionum inter omnes et singulos conservetur. Nulla itaque praerogativa hac in re orthodoxae Ecclesiae adscribenda est prae falsa Ecclesia, immo nec Christianae Ecclesiae prae Turcica aut Ethnica. Veruntamen in eo cardo quaestionis quoad crimen haeretificii non vertitur; sed per *haeretificum* intelligimus *studium sub zelo pietatis persequendi dissidentes in Religione sibi arrogandi jus in orthodoxiam alienam* EXTERNUM *aliorumque dissidentium famam et existimationem deprimendi, eosque tamquam gravium errorum reos accusandi atque infami haereseos macula notandi aut alio quocunque modo sub specie orthodoxiae illis nocendi.* Tale autem jus nulli, nedum Christiano homini competere potest: sive enim jus Naturae *externum*, sive etiam *internum* spectemus, ejusmodi haeretificum conatus omni jure sunt damnandi.

Jure quippe Naturae *externo* tolerantia diversarum Religionum ex ipso jure Libertatis et Aequalitatis, quilibet in causa Religionis competente, sponte fluit; ideoque meo judicio ea diversarum Religionum tolerantia, etiam in omnibus Rebus publicis, quatenus fini Civitatis non repugnant Religiones, non solum est juris Naturae *permissivi*, ut Princeps diversas Religiones tolerare possit, sed etiam est juris Naturae *praeceptivi*,

ut

ut Princeps eas Religiones, quamvis diversissimas, in sua Republica tolerare debeat. Princeps itaque tenetur, maximam gerere curam, ne una Religio alteram opprimat; et si forsan malefani haeretifices sub impio pietatis zelo vel non nullos in eadem Ecclesia, vel alios in diversa Ecclesia opprimere studeant; Princeps non solum jus habet, sed et ipsi incumbit obligatio, innocentibus succurrendi eosque contra haeretificum molimina tuendi haeretificesque ideo graviter puniendi.

Nulla res ad turbas in Republica excitandas et ad quaevis praestantissimorum virorum ingenia deprimenda aptior est, quam tetra illa truxque haeretificina. Nulla tyrannis major est, quam quae in Libertatem sentiendi exercetur. Hanc enim libertatem si sufflammas, tantum abest, ut homines ad DEUM perducamus, quin potius eos a DEO alienissimos reddamus. Haeretificum proinde non solum Reipublicae nocet, sed et ipsi verae et rationali Religioni arietes intorquet. Ideoque haeretifices non solum in civitate humana sunt maxime rebelles et carcinomata Reipublicae, sed et in civitate DEI sunt pessimi haeretici, quippe qui propriam suam auctoritatem humanam in re Divinissima; utpote Religione, stabilire atque sic Religionem, quae soli DEO debetur, sibi tribuere, consequenter ex se ipsis idola facere ac proinde idololatriam pro vera Religione aliis obtrudere atque sic omnem demum veram Religionem sub praetextu Religionis evertere student.

Quod si vero jus Naturae *internum* spectemus, or-
tho-

thodoxae equidem Religioni *verum* jus competit, quoscunque alios dissentientes ad veritatem Religionis perducendi, sed id fieri debet non per haereticinam; nam hac potius ad odium excitantur dissentientes et sic eo adhuc difficilius erit, eos ad puriorem mentem reducere. Ergo id fieri debet, prout in veritatibus omnibus, methodo rationali homini conveniente, ita ut summa cum animi mansuetudine dissentientes solidissimis argumentis erroris convincamus, non autem eosdem propter errores odio habeamus, sed potius nobis persuadeamus, nihil esse magis humanum, quam in rebus abstrusioribus divinis facile errare posse. Experientia nos convincit, nos omnes aut saltem plerosque uni cuidam sectae jugiter inhaerere. Hanc orthodoxiam nostram, ab educatione parentum et praeceptorum acquisitam et pro consuetudine regionis, in qua vivimus, efformatam adeo firmiter tuemur, ut more majorum dissentientes omnes limpis aspiciamus oculis. Et in hoc mentis tumore consistit sublimis orthodoxorum sapientia, quam si alios docere debeant, nec alter ipsis absque veritatis demonstratione credere velit, statim odio erga incredulum hominem tamquam oestro corripuntur, et sic cum nihil jejunis suis argumentis valeant, non alius modus suam ruerendi orthodoxiam superest, quam vultu ad severitatem composito ignavam et imbellem exercendo haereticinam. Quid autem genuino Christiano homine indignus est? Verus quippe Christianismi character est amor et tolerantia dissentientium, et sic revera in hoc Christianismi genuino systemate omnis haereticus, odio dissentientium repletus, ipse summus fit haereticus; omni-

De crimine haeretifici ejusque iustissima poena. 211

nium quippe nostrum Christianorum animis insculptum sit oportet divinum illud monitum: ἀληθευειν εν αγαπη, *veritatem una cum charitate confectari*. Christianismum enim non verbis, solo ore absque mente prolatis, sed factis nostris, probisque et integris moribus coram hominibus ita profiteamur, ut DEUM in sanctitate veritatis colamus. Ab eo autem sanctitatis studio haeretifices tam longe absunt, ut perpetuas omnis Sanctificationis normas, puta ipsas Divinas Naturae leges ne a limine quidem salutaverint, quin potius in hanc eximiam scientiam odio plus quam Manliano ferantur. Immo ipsorum quoque mores, eorundem mentis inbecillitatem satis produunt; cum enim nihil veritatis demonstratione apud cordatiores et eruditiores viros valeant, nihil prius nihilque antiquius habent, quam ut in foeminarum consuetudinem blandis sermonibus se insinuent, quo venenatis jocis eo magis in aliorum perniciem conspirare possint; observante Cl. *Periscbio in hist. Eccl. saec. 1. cap. 18. §. 26.*

Ceteros autem varios modos quibus haeretifices utuntur, ingeniose recenset *Jo. Clericus* in elegantissima Dissert. de *argumento Theologico ab invidia aucto*, ubi §. 3. eos per compendium exhibuit, quae eo redeunt: 1. *Sententia, quae oppugnatur, male explicatur.* 2. *Nominibus invidiosis infamatur.* 3. *Cum invidiosorum hominum dogmatibus confertur.* 4. *Exaggeratur momentum quaestionis et fundamentum fidei miris modis amplificatur, quaestio ut essentialis et fundamentalis videatur.* 5. *Invisi redduntur boni, quod*

vocibus non nullis a Theologis inventis uti nolint. 6. Studiose occultantur rationes, quibus refusanda sententia nititur. 7. Tacentur incommoda, quibus premitur sententia defendenda. 8. Praetermittuntur ea, quae invidiam amoliri possent. 9. Invidiosa consectaria et consequentiae falsae et illegitimae deducuntur ex sententia eorum, qui oppugnantur. 10. Malignis suspicionibus premuntur illi. 11. Novitas sententiae illis objicitur tamquam crimen. 12. Consensu hominum potentiorum exprimuntur. 13. Miscentur in disceptationibus, quae cum iis habentur, multa, quae ad rem nihil faciunt, sed quae invidiae creandae apta sunt. 14. In deteriorem partem accipiuntur indifferentia. 15. Provocatio fit a peritis iudicibus ad imperitos. 16. Adversarii denique quasi immorigeri Magistratibus, et turbatores pacis publicae infamantur.

Quid vero Christiano homini, nedum Theologo Christiano unquam turpius esse potest, quam ejusmodi illicitas artes et clandestinas machinationes adhibere, ad supplantandos viros innocentes, quos haereticos vocant, sed ipsis haereticis haud raro longe probatioribus et plerumque multo doctioribus. Turpe est Christianis Theologis, quod jam in proverbium abierit: *odium Theologicum esse odium Diabolicum*. Dignus est, qui hac de re legatur venerabilis Sackius in *sermon. sacris*, Vol. IV. et quidem in *Orat. Sacra*, quae sub hac inscriptione ibidem continetur: *wieder den unchristlichen Setten-Geist*. Cui addi meretur Ill. Tillotsonii, Archi-Episcopi, dum viveret, Cantuariensis, oratio sacra, cujus titulus: *De*
l' in.